– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於會計政策變更的公告

重要內容提示：

本次會計政策變更，僅對重慶鋼鐵股份有限公司（「本公司」）財務報表
格式有影響，對本公司損益、總資產、淨資產無影響。

一 . 會計政策變更概述

財政部於2018年及2019年頒佈了以下企業會計準則修訂及解釋：

（一） 新租賃準則

財政部2018年12月7日發佈了《關於修訂印發<企業會計準則第21號－
租賃>的通知》（財會 [2018] 35號）（以下統稱「新租賃準則」），根據
新租賃準則的要求，本公司作為A+H上市企業，自 2019年1月1日
起執行新租賃準則。新租賃準則規定承租人首先應識別是否構
成一項租賃，對符合租賃定義的租賃合同按新租賃準則的要求
進行會計處理。在租賃期開始日，承租人應當對租賃確認使用

– 2 –

權資產和租賃負債。初始確認時，經營性承租資產根據租賃開
始日尚未支付的租賃付款額的現值確認租賃負債，同時按租賃
負債及其他成本（如初始費用、復原義務等）確認使用權資產。
後續計量時，對使用權資產進行折舊並確認折舊費用，同時按
實際利率法確認租賃負債的利息支出。對於短期租賃和低價值
資產租賃，可以選擇不確認使用權資產和租賃負債。同時對相
關事項提出了財務報告披露的具體要求。在出租方面和融資租
賃方式的承租方面沒有實質性的重大變化。

（二） 財務報表格式

2019年4月30日，財政部發佈了《關於修訂印發 2019年度一般企業
財務報表格式的通知》（財會 [2019] 6號），對一般企業財務報表格
式進行了修訂，適用於執行企業會計準則的非金融企業 2019年
度中期財務報表和年度財務報表及以後期間的財務報表。財務
報表格式變更的主要內容：

資產負債表項目：

1. 原列報項目「應收票據及應收賬款」分別計入「應收票據」 項
目和「應收賬款」項目；

2. 原列報項目「應付票據及應付賬款」分別計入「應付票據」項
目和「應付賬款」項目；

3. 增設「應收款項融資」項目，反映資產負債表日以公允價值
計量且其變動計入其他綜合收益的應收票據和應收賬款等。

利潤表項目：

「研發費用」項目除反映進行研究與開發過程中發生的費用化支
出外，還包括了原在「管理費用」項目中列示的自行開發無形資
產的攤銷。

– 3 –

2019年9月19日，財政部發佈了《關於修訂印發合併財務報表格
式（2019版）的通知》（財會 [2019] 16號，以下簡稱「修訂通知」），對
合併財務報表格式進行了修訂，要求執行企業會計準則的企業
按照會計準則和《修訂通知》的要求編製2019年度合併財務報表
及以後期間的合併財務報表。合併財務報表格式變更的主要內容：

1. 根據新租賃準則和新金融準則等規定，在原合併資產負債
表中增加了「使用權資產」「租賃負債」等行項目，在原合併
利潤表中「投資收益」行項目下增加了「其中：以攤餘成本計
量的金融資產終止確認收益」行項目。

2. 結合企業會計準則實施有關情況調整了部分項目，將原合
併資產負債表中的「應收票據及應收賬款」行項目分拆為「應
收票據」「應收賬款」「應收款項融資」三個行項目，將「應付票
據及應付賬款」行項目分拆為「應付票據」「應付賬款」兩個行
項目，將原合併利潤表中「資產減值損失」「信用減值損失」
行項目的列報行次進行了調整，刪除了原合併現金流量表
中「為交易目的而持有的金融資產淨增加額」「發行債券收
到的現金」等行項目，在原合併資產負債表和合併所有者權
益變動表中分別增加了「專項儲備」行項目和列項目。

本公司根據財政部以上文件規定的起始日，開始執行上述新會
計政策。

– 4 –

二 . 具體情況及對本公司的影響

（一） 新租賃準則

本公司自2019年1月1日開始按照新修訂的租賃準則進行會計處
理，對首次執行日前已存在的合同，選擇不重新評估其是否為
租賃或者包含租賃，並根據銜接規定，對可比期間資訊不予調
整，首次執行日新租賃準則與現行租賃準則的差異追溯調整本
報告期期初留存收益。執行新租賃準則對公司2019年1月1日的
留存收益無影響。公司對首次執行日之前租賃資產將於 12個月
內完成的經營租賃，採用簡化處理，未確認使用權資產和租賃
負債。執行新租賃準則對公司的財務報表無重大影響。

（二） 財務報表格式

本公司根據財會 [2019] 6號財務報表格式編製 2019年中期財務報
表及三季度財務報表，並採用追溯調整法變更了相關財務報表
列報。上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影
響如下：

– 5 –

受影響的合併資產負債表和本公司資產負債表項目：

合併資產負債表

報表

按原準則
列示的

賬面價值

財務報表
列示方式
變更影響

按新準則

列示的

賬面價值

2018年
12月31日 重分類

2019年

1月1日

應收票據及應收賬款 30,340 (30,340) –

應收賬款 – 30,340 30,340

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,946,316 (2,946,316) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,747,169 1,747,169

應收票據及應收賬款 44,038 (44,038) –

應收賬款 – 44,038 44,038

其他流動資產 1,251,751 (123,096) 1,128,655

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,155,294 (2,155,294) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,074,594 2,074,594

– 6 –

本公司資產負債表

報表

按原準則
列示的

賬面價值

財務報表
列示方式
變更影響

按新準則

列示的

賬面價值

2018年
12月31日 重分類

2019年

1月1日

應收票據及應收賬款 29,851 (29,851) –

應收賬款 – 29,851 29,851

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,945,889 (2,945,889) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,746,742 1,746,742

應收票據及應收賬款 46,853 (46,853) –

應收賬款 – 46,853 46,853

其他流動資產 601,606 (123,096) 478,510

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,204,070 (2,204,070) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,123,370 2,123,370

該會計政策變更對合併及本公司淨利潤和所有者權益無影響。

根據財會[2019] 16號要求，本公司對合併財務報表格式進行調整。
該會計政策變更，僅對本公司財務報表格式有影響，對本公司
損益、總資產、淨資產無影響。

三 . 審議程式

本公司於2019年10月26日召開了第八屆董事會第十五次會議和第八
屆監事會第十一次會議，審議並通過了《關於公司會計政策變更的
議案》，同意本公司依據財政部的相關規定，進行相應的會計政策變更。

– 7 –

四 . 獨立董事、監事會意見

獨立董事意見：1. 本公司本次會計政策變更，是依據財政部修訂及
頒佈的會計準則而進行的合理變更，變更後的會計政策嚴格執行了
會計準則要求和相關監管規定。2. 本次會計政策變更決策程式符合
有關法律法規及《重慶鋼鐵股份有限章程》的規定，沒有損害本公司
及中小股東的利益。3. 同意本次會計政策變更。

監事會意見：本公司本次會計政策變更是因執行財政部新頒佈或修
訂的有關會計準則而進行的相應調整，符合法律法規規定，相關決
策程式合法合規，不存在損害本公司及股東利益的情形，監事會同
意本公司本次會計政策變更。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

孟祥雲

董事會秘書

中國重慶，2019年10月28日

於本公告日期，本公司的董事為：周竹平先生（非執行董事）、宋德安先生

（非 執 行 董 事）、張 朔 共 先 生（非 執 行 董 事）、李 永 祥 先 生（執 行 董 事）、
涂德令先生（執行董事）、王力先生（執行董事）、徐以祥先生（獨立非執行
董事）、辛清泉先生（獨立非執行董事）及王振華先生（獨立非執行董事）。